UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Medita=||tiones Rervm Di-||vinarvm In Psalmos||
Quindecim**

Hillesheim, Ludwig

Coloniae, 1572

VD16 H 3683

144 Exaltabote Deus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60352](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-60352)

322 MEDITATIO
ptus à terra ac redditus tibi Deo seruat
meo in perpetuum viuam.

Meditationis in Psalmum
CXXIX. finis.

ARGUMENTVM PSAL
mi CXLIII.

Ea omni consilio agenda constitu-
endaq; sunt, quibus Dei maximè nomen
& gloria augeatur ,cùm ipsius potentia
ac regni grata prædicatione , qui æter-
næ salutis via omnibus credentibus, &
electis aperta,cos tuetur, & fructu cœ-
lestium bonorum pascit , vt in perpetu-
um viuant.

MEDITATIO IN PSAL
mum CXLIII. iuxta
Hebræos CXLV.

Summam

Suumam & immensam maiestatis
diuina vim, et si omnia testentur, &
animus humanus eius pulcherrimā
faciem ex consideratione vniuersi elucen-
tem intueatur, inhaerescunt tamen in ani-
mis vitiorū & errorum nebulae tantæ, om-
nia ut mortalia in consideratione ponan-
tur, nec ad intelligentiā nostram sempiter
naturæ rerum cognitio referatur. Magna
est enim in hac depravatione naturæ affe-
ctionumq; impulsu vis, quæ animū trans-
ferat ad præstitia atq; terrena, ut pexigua
pars meditationi rerū cœlestiū relinquat-
ur. Ita maior pars hominum incitata ani-
morū contentionē ea sequitur, q; utilitatis
in vita commendationē imperitorū opinioē
et stultitia habent, opes, delicias, honores,
quam grata enim multis hæc esse existima-
mus? cum oës sensus ad ea percipienda intē-
dant, illis fœlicitatem suā ornamenta &
subsidia metiantur? Cum ergo caduca se-
quantur, æterna relinquunt, auertuntq; se
societate diuina, & illam in animis
signat. m.

Genes. 3. signatam similitudinem formamque cœlestem exuunt. Quemadmodum enim ille

serpens deceptor hominum, vt Deus ei est imprecatus, super pectus graditur, & terra ac puluere vescitur: sic & illi in humu proiecti, nunquam pectora ad cœlum attollunt, terra vescuntur, ducisque in eo sui malignitatem sequuntur. Indigna igitur homine, & contra rationem, & infra aliarum animantium sensum ista cupiditas est, quam qui sequuntur, durissimas sibi in omni statu & conditione vita partes imponunt. Ab hoc enim fonte profluentem omnium malorum grauitatem sentimus. Quis non enim cùm vim incredibilem malorum, quæ in hæc tempora inundant, videt, non flagrantem & exardescētem iram offendamque, Dei sentit? qui grauiter & horrendè vindicat, cùm ex gubernatione vniuersi, & operum cœlestiū magnitudine, cognoscitur Deus esse, tamen sui metum atque religionem in hominibus non inuenit. Verum hac salutari ac diui-

n*a*

na consideratione, omnium seculorum iu-
si homines bene vtuntur, eamq; inter mi-
serias diurnas vitæ ac rerum, concipiunt
spem, vt Deum supplices in omni vita ve-
nerati, eiusq; promissis fidentes, inanum
& fluxarum rerum consecrationem, ex
animo prorsus dimittant. Ex eo mirifica
exoritur tranquillitas mentis, libera ab
ijs angustijs in quas se coniiciunt homi-
nes à Deo auersti. Confirmatur enim spes
bonorum spiritu diuino, nunquam vt eos
sanctissimi instituti pœnitentia, cùm se intel-
ligant Deo curæ esse, cuius imperium &
voluntatem sequuntur, eoq; magno ani-
mo summa omnia ex eius omnipotentia
& clementia expectant. Hæc fiducia om-
nes animi & corporis molestias exuperat
ac delet, incenso studio ex consideratione
abdua rerum, quæ diuinitus sunt, qua-
rum ipsi notionem ac causas, quantum
fas est, ad se confirmandum conferunt.
Amplectamur ergo hanc diuinitus im-
pressam rationem, inq; ea fœlicitatis sem-
piter-

piternæ fundimenta posita & defixa est
sentiamus. Non nos de mentis statu, deq;
salute, inanes atque falsæ, & momento e-
uaneſcentium rerum curæ auertant, ſem-
per illa cogitatio in mente verſetur, malo-
rum in illis ſummum eſſe, cui tum demūn
ſed ſerò fides erit apud eos, qui indomitū
animi cupiditatibus, vitijs & flagitijs om-
nibus dediti, diuina neglexerunt, & hu-
mana ſecuti ſunt, cùm illis prorsus orbati
& vita exuti, ad Dei iudicium firſtentur,
cum pudore, cumq; tremore & terrore
ſummo: tum & inania ſua vota, & falla-
cem ſpem ſerò expendent, nec quō ſe ver-
tant habebunt, momentaneæ fœlicitatis
diſiecto, & euaneſcente ſumo, ſua ipſorum
vanitate perculsi & afflicti, qua ſe à Deo
auerterunt. Sed ô ſpem iuſtorum ſumma,
qui expertes tantorum malorum erunt,
quorum innocentia nulla ruina, ſed con-
tinuata in ſempiternum, & DEI veri-
tate fundata gloria erit. Hat ego co-
gitatione inuitatus, dimiſis ex animo
curis

curia omnibus humanis, ac desiderio cœ-
lestium rerum ardens,

Extollam,

Exaltabo te Deus meus rex, eueh.am
& benedicam nomini tuo
in seculum, & in seculum
seculi.

Quoniam enim ad te deum, ac regē
sempiternum, & cuius gloriae domi-
ciliū nullis terrarum ac rerum fini-
bus terminatur laudandum, nulla satis
oratio sit, tamen pro conditione mea mor-
talitatis, gloriosi nominis tui magitu-
dinem veneratus, ad eam celebrandam
omnem animi & corporis facultatem im-
pendam. Cū enim omnia abs te diuinè
constituta sint, prouidentiaque cœlesti ad
omnium salutem, benignitate tua ac dō-
no referantur, iure ad omnem perpetui-
tatem, non memoriam solum sanctissi-
mi nominis tui retinemus, sed & de-
minatum aeterna beneficij recordatio-
ne prædicamus, redditā & recuperata
salu

salute sempiterna, tūm, cūm miseratus es
sum conditionemq; nostram, potentiam
ad nos liberandos tuam missō filio conuer-
tisti. Superet igitur apud nos vera illa &
solida ratio, vt vita ad tuam voluntatem
accommodata, & motibus prauis animi
compressis, ad nomen tuum laudandum
omnia referantur. Qui desideria roxiā-
q; perturbationes sequuntur, quos torquet
cupiditas, inflamat libido, non extollūt
te, nomenq; tuum, sed contumelia & iniu-
ria afficiunt, quam vanam omnem pietati-
s rationem, alienatis abs te animis esse
putent, & ea solūm efferant, quibus male
affectione dediderunt, ac diuina iura pollu-
erunt. Quamobrem nos illud sequemur,
quod in omni ratione sum: m atq; ma-
ximum existit, vt omnem veræ gloria ac
potentie laudem nomini tuo tribuamus.
Hac ego debita officij ratione te, qui meus
es Deus ac rex extollam, collata abs tesa-
lute latus, qui in te spē habentes seruas, &
qui sempiterni tui imperij maiestate &
gloria.

gloria omnia imples. Hanc tuam sublimitatem, tuarum manuum facta, contemplans,

Omnitem

Per singulos dies benedicā pōre.
tibi, & laudabo nomen tu- Sempiter-
um in seculum, & in secu- nis tēporib.
lum seculi.

AC laudabo sanè, te nomenq̄e tuum
Deus aeternē, cuius gloria pleni sunt
cœli & terra, cuius sanctissimum est &
mirandum numen, qui meus es defensor,
mea fiducia, spes q̄, vñica mea in terra vi-
uentium. Cūm enim magnitudinem &
benignitatē intucor tuam, abstrusa ra-
tione omnia potenter gubernantem, tuos
q̄ omnibus momentis ab iniuria vitæ, &
calamitatibus, quæ continenter imminet,
& quibus ceu alto iactantur mari, seruā-
tem, certè ea consideratio permouere ani-
mum meum debet, vt quod vnum possim,
semper atq; indies, nullo puncto temporis
intermissote celebrem, deum cœlestem om-
niū

nium rerum maximum ac Dominum, in
cuius tutela est orbis terrarum. Magna
certè incommoda & aspidae calamitates
sunt, in quibus versamur, quarum graui-
tatem iniquitas adauget, at tu mala om-
nia nostra, manu diluis tua, ut iure pro-
eo omnis clementia tua & gratia debeat, (
qua cum maiestati numinis tui dignare-
ferri non possit, illud agam, ut agnoscen-
tia beneficiorum cœlestium nunquam tu-
is laudibus desim. Itaque sublato in cœlū
animo ac vultu, iura omnia officij tribu-
am nomini tuo, ac dicam:

Generatio
generatio-
ni laudabit
opera tua.
Annuncia
bū: tu & glo-
riosæ maie-
statis deco-
rem.

Magnus dominus & laudabi-
lis nimis, & magnitudinis eius
non est finis.

Generatio & generatio lauda-
bunt operata, & potentiam
tuam pronunciarunt.

Magnificentiam gloriæ san-
ctitatis tua & loquentur, & mi-
rabilia tua narrabunt.

Et

Et virtutem terribilium tu-
orum dicent, & mag-
nitudinem
dinem tuam narrabunt. tuam nar-
Memoriam abundantiae suarabo.
uitatis tuæ eructabunt, & iustitiam
stitia tua exultabunt. tuam.

Quam ingens enim ac firmum, &
semperna fide plenum testimoni-
um tuae magnitudinis diuinae, ex cōtem-
platione mundi est? qui sapientia summa,
consilioque, diuino effectus, certa lege & or-
dine equabili admirabilibus causis guber-
natur atque, constat, accommodata ad per-
petuam conseruationem potentia & boni-
tate, tanti numinis tui, ut cœlo, terra, ma-
ri, & vndique, inter mutationes vicissitudi-
nesque statas temporum ac rerum, ani-
mantum & hominum vitis & cōmodis
consulatur? Quæ tanta feritas esse potest?
quam non illa admiranda species permo-
tere queat? ad te colendum, qui autor
tanto-

tantorum operum ac bonorum homin
culpa sua mortali, eorum omnium fructu
nem benignè es elargitus, quem hominem
initio immortalem feceras, imagine tua
formaque diuina, quam ipsius corruptam
scelere, & horrenda labe infectam, pietate
& charitate ad omnem eternitatem pra-
dicanda restituisti. Interea autem dum
imperio & autoritate tua, omnia hanc in
universo stabunt ad eum, quem nutu tuo
conuellentur, & iterum in nihilum redi-
gentur diem, summa tua potestas bonos
tuetur, malorum delicta punit, ut merito
omnes boni sibi gratulari, mali vero ex-
borrescere vim diuinam, eaque ad respi-
centiam inuitari possint, cum eam diuini-
tatis tuae magnitudinem, perenni atque iu-
sta lege constare agnoscant. Non enim mo-
mentanea nec vallis seculis interrupta om-
nipotentia aut beneficentia tuae ratio est,
iustitia & clementia sempiterna contine-
tur. In quam non enim etatem, in quos se-
culorum decursus non incident ea, qua-

non

no omnibus admirationi sint, & potentia
tuæ testetur? Ipsi quidem homines imi atq;
summi, inter admirabiles cōuersioes rerū,
viunt & occidunt, oriuntur & intereunt,
succedentibus semper alijs: sàpè inopinatis
in vita casibus perturbantur, colligunt se ite
rū et recreantur. Ac quū earū cōversionū
ratio, malis ignota sit, falsè de illis iudicat
& à vero abduicti, rerū diuinarū cognitio
nē ad animum nō admittunt. Ita q; illi nō
potentia diuinā continentē omnia, nō glo
ria cœlestis decorē, aut mirabilia, aut ter
ribilium operum, aut benignitatis, aut iusti
tia vim agnoscunt ac prædicat, temerè flu
tre omnia, nec ad hoīes venire à Deo pu
tant, quamobrē ea sectantur, quæ Deū nō
videre impiè sentiunt & optant. Sed genera
tio est iustorū, qui depulsa ab animo rā te
tra caligine, magnitudinē tuā agnoscūt,
non illi mortalia ac terrena sed diuina et
cœlestia & sempiterna laudat, ineffabili
magnificētia tua gloria, decore summo, bo
nitate eximia, ac iustitia terribili ipsos cō

P seruā

seruante, & omnia eorum facta mira
sorte recte censem, quod quidem ipsi opu
bile est atque iucundum. Cum enim diuinis
tua omnes suas curas, desideria, cogita
tionesque intimas, notas & apertas esse op
tent ac sciant, non iustitia tua terretur, sed
clementia fidunt, ac certò statuunt futurū,
vt eos benignè respicias, et mala ipsorum mi
tiges, quod quidem ipsis adeò plenè contingit,
vt in ipsorum familijs ac rebus, sempiternū
eius testimonium extet. Ex quo intelligi de
bet, quum iusti multis in hac vita erunni
afficiantur, eos ab constantiae gradu non so
lum non deici, sed semper tuorum rectorum
iudiciorum vim agnoscere, ac nihil tamen eis
persuasum esse, quam omnibus eorum rebus
misericordiam interuenire tuā. Hec & fidu
cia et sanctitatis plena consideratio est, ac
spes bonorum, in hac misera ratione vita co
firmat, vt quo maiores eorum sint aru
næ, eo magis ad nominis tui laude atque cul
tum accendantur, eoque illis non sine magna
mercede contingit, vt quanquam ipsis in hac
deprava-

depravatione naturae omni momento de-
linquat, tamen in vita sentiant, quod clemens et
Miserator & misericors domi miserator
nus, patiens, et multum misericors. Dominus
Suavis dominus vniuersis, & tardus ad
miserationes eius super omnia iram.
opera eius.

Bonus Do-
minus vni-
uersis.

R Ecordari miserationum tuarum deus,
& felicitatis humani generis libet,
concesso omnibus aditu ad clementiam tuam,
quod nisi fieret, quam extremè infelices
nos, quos nunquam aut timor nominis tui,
aut imminentis iusta poena metus, à deli-
ctis absterret. Si enim damnamar iudicio
nostro, conscientiaq; accusamur, quomodo
ad diuinum tuum subsystemus tribunal? à quo
non nos cœlum, non terra, non mare, non in-
feri, aut vulnus abyssorum latebra subtractent,
vt nulla unquam occultandi peccati spes esse
possit. Itaque ad tuum mite ac placabile numen
venerandum, iusti homines accurrit, ut mi-
serationis tuae interuentu saluentur. Hæc
enim superior omnibus est. Et operum tuorum

P 2 ampli-

amplitudinē sua magnitudine exuperat.
Interea autē sic vitam instituunt, nō vt eis
dominetur peccatū, cui in mortali corpo-
re obnoxij sunt, & quod eis inhāret, sed vt
ex animo legi pareant diuinæ, Deoq; obe-
diant. Vnde omni à Deo inducta consolati-
ōe, quæ cœlestē eis auxiliū adēse testetur,
ipsius misericordia & gratia sustinentur
vt mortui peccato, viuāt Deo in sempiter-
nū. Hæc clementiæ tua gloria, vt ornatio-
& vniuerso orbi terrarum illuſtrior fiat,

Confiteantur tibi Domine
omnia opera tua, & sancti tui
benedicant tibi.

Cum enim sempiterna lege ordineque
admirando omnia diuinè ac benignè
regantur, conseruationem suā & gloriā iū-
bi summo auctori, parentijs suo acceptā fe-
runt, & omnipotentiā tuam vndiq; se pfe-
rentē agnoscunt. Itaq; omnis rerū natura
quæ in cœlo est & in terra, & sub terra, et
in mari, magnitudinē testatur tuam, et
sancti

sanc*tū* Domine, qui religiosē viuendo
setib*is* quasi in seruitū dicārunt, ad tuas
laudes conuersi, gratiam tuam sempiter-
ni nominis tui, & maiestatis grata vene-
ratione semper celebrant. Nunquam enim
intermisso sanctissimo instituto vit*ae*,

Gloriā regni tui dicēt, et poten*tia*
tiā tuā loquentur. Vt notā facit *tum tuum*.
at*filijs* hominū potentia*tia* tuā, &
gloriā magnificenti*ae* regni tui. G. Potenta*tia*
Regnū tuū regnū omniū secu*tum tuum*.
lorū, et dominatio tua in omni Regnū sem-
generatione & generationem. piter num.

Hic enim cursus est vit*ae* bonorum, ad
quē illi actiones omnes vit*ae* studiaq;
conuertunt, cuius causa in illa natura est,
qua tuo Deus beneficio restituta ac spiritu
confirmata ad tuā laudē tota fertur, volū
tario animi motu ab*ste* adiuta, à quo ut*i*
principali causa agitatur, vt omni deprava-
tione superata, cā autoritatē sequatur,
qua perfecta est atq;*ue* diuina, superior om-
nibus, qua natura*et* finibus continentur. Hac

P 3 gloria

gloria regni tui est, ô pater ac domine, u.
psalm. 44. totius orbis Deus, veritate, mansuetudine,
iustitia illustris, comprehensio bonorum
immortaliū, fœlicitatis q̄, sempiterna, ad
quā desideria bonorum anhelat & feran-
tur, inter ortus occasus q̄, & dissimilitudi-
nem omniū rerum, quæ ipsi s aut prospera
aut aduersa, salutaria aut noxia euenire
in vita possunt. Omnia enim quæ errore
hominum summa existimantur repudi-
ant, vt illam regni tui magnificentiam ce-
lebrēt & declarēt, rei ciunt noxia & ex-
plodunt, vt eorum sollicitudine liberati,
simulachris q̄ inanum rerum abiectis,
veræ dominationis tuæ sensu mentes eoru-
perfundantur. Huius immensitas natura-
lem rationem omnem superat, quantum
enim est verti animum ad alta, & diuina
& immortalia? in quibus Dei regnum, et
uberrimæ ac sempiterna latitiae fructus
est? disiungi autē ab ijs, quæ in terris sunt,
& ad ima vergunt, & consumuntur, ac de-
ficiunt, & salua esse non possunt: hoc
euim

enim mundi regnum est, diris & turbulentis & prauis motibus atque affectionibus plenum, ac cuius nulla pars ab summo exitio libera est, principe satana, quem obnoxij sceleribus sequuntur. Ast inum ô Domine regnum, omni eternitate constat, omnis calamitatis expers, & felicitatis summæ sensu refertum, quo salutaris doctrina tua ac voluntas, & qui illam sequuntur, omnium seculorum homines continentur, qui designati ad vitam sunt, vnde illis praesidium aduersus satanam in vita est, vt demum gloria diuina in celo illustrentur. Magno quidem illi dum viuunt in terrore versantur, sed tamen fiduciam suam & salutarem animi constantiam in te desixam tuentur, atque seruant, vt quasi nullus eis sensus sit malorum, Vincunt enim grauitatem eorum potentia regni tui, eiusque magnificentia tam illustri, vt sempiternum eius monumentum in cunctis oris partibusque terrarum extet. Itaque in

P 4 terra

terra gloriā tribuūt nomini tuo, donec &
terna & insatiabili specie tuæ diuinitatū
in cœlo præcepta, gloria regni tui eis plenè
est apparitura. O regnū fœlicitatis sempi-
ternæ, in quo tu Deus gloria vna sanctorū
es, in quo magnificentia tua imminitate
cerneris coram, et maiestatis diuina lumi-
ne refuges. Huius regni admirabile am-
plitudinem cùm animo intueamur ad cog-
nitionem tuā verso, quid restat? nisi vt pro-
fusa ad te venerandū omni cupiditate mē-
tis, supplices & strati, misericordiā tuā
imploremus, vt gratia tua, cuius salutari
spiritu omnia continentur, ad eius regni di-
uini incolatū aditus nobis fiat. Missi abste
in terras, in magna varietate versamur,
sed auersa omni grauitate rerū, tua poten-
tia sustentamur. O spē summā nostrā, qua
nunq̄ destituentur, qui se Dei presidio ac
fidei commendant. Quoniam

Iustus.

Fidelis Dominus in omnibus
verbis suis, & sanctus in omni-
bus operibus suis.

In

In hoc certè omnis consolatio est iustorū,
 quod veracia tua promissa Deus, eorumq;
 infallibilem fidē esse cognoscunt, quæ vitæ
 & actiones priorū tuerit dominatus ater-
 no, quo si destitueretur, nihil eis reliquæ ad
 salutem fieret, conciderent enim subito im-
 pulsi grauiissimis euentis, deq;
 salute despe-
 rarent, nunc veritate tua nituntur atq;
 fi-
 de, & quod ab omni eternitate effectū esse
 vident, firma assensione fatentur, ut iusto
 rū hominum salutem tibi curæ esse certò
 cognoscāt, nec aliter euenire posse cōfidāt.
 Quam ex optata igitur sors nostra est, ad
 sempiternam honorū cœlestium veritatē
 percipiendam, & consequendā immorta-
 litatē vitæ, quæ nos spes abs te o pater ac
 domine facta nunquam fallet, sanctissimè
 confirmata veritate tua diuina. Quam-
 obrem inter hominum vitia & culpas, in-
 terq;
 grauitatem circumiectorum vndiq;
 in vita malorum,

Alleuat dominus oēs qui corru-
 unt, & erigit omnes elisos.

Sustinet.

G. Regit,

Depressos.

P S O

O admirandam cōuersionem rerum,
dignam amplitudine numinis tui,
qua iustorum hominum vitā & incolumi-
tatem tueris. Etsi enim pro voluntate tua,
vita eorum magnis malis sit referta, atq;
ipsi in summa perturbatione rerū sic ver-
sentur, vt nulla eorum vita pars ab aggru-
dine vacua sit, prorsus vt iacere, nec ab ijs
in quæ cōiecti sunt malis assurgere posse vi-
deantur, tu tamē potentia tua manu ru-
tes sustentas, erigis qz depresso, & agri-
dinum omnium sensum benignitate et mi-
sericordia adimis tua, vt inter presentis
vitæ mala, inter aduersa & incommoda
omnia, opē tuā diuinam sentiat, eos ab se-
culi & malorum iniuria gloriose tueri.
Itaq; cūm premuntur manus, ora, oculos,
atq; mentē, ad mite tuum numē attollūt,
& inclinatis suis rebus, salutarem opem
tuā desiderāt, et anxie requirunt: de qua,
fiducia eorum cōfirmata, dubitare nō pos-
sunt, quin & illā in vita asequantur, &
omnes calamitates effugiāt, aeternū for-
tunati

tunati ac fœlices. Erit enim dies, quū deposito hoc terrestri et caduco corporum domicilio, in cœlestē animorum sedē ferentur, atq; ex his tenebris vitæ, in sempiternam lucem excedent, euocati abs te, et ad immortalitatem ab ipsa æternitate destinati. Hæc summi & exoptabilis boni recordatio, in animis honorum, dies & noctes versatur, ex eaquæ magnæ læticia sensu perfunduntur, quum te consulere non animis solùm piorum, sed & corporibus omnium animantium vident. Atque hac benignitate tua diuina inuitati.

Oculi omnium in te sperant do
Omnia vi-
mine, & tu das escam illorum uictoria opta-
in tempore oportuno. tis facias.

Aperis tu manum tuā et imples G. Bonave
omne animal benedictione. luntate.

O vim summae ac diuinæ bonitatis ple-
nā, quæ sola facit, ut in hac indigen-
tia vitæ ac rerum omnia quæ spiritu
ac sensu prædita sunt, incredibili spe
P 6 imple-

impleteatur: unde enim illis pastus? unde seruatio atq; vita? nisi à potentia & benignitate numinis tui, qui vitalē omnibus animalibus spiritum præbes, omniumque vias procreatione diuina tueris. Ad hoc tu & voluntati diuinæ omnia obsequuntur & operā suam præstant, illa etiam mundi magnifica opera ac præclara, solis ac luna cursus, ex ijsq; ortæ viciſtudines temporū, & mutationes, quibus omnia vegetantur, & quaë maturitatē adferunt ijs, qua gignuntur è terra, consecratā in omniū sensibus memoriā beneficētia tuae relinquunt. Inest enim omnibus vis tua diuina, quæ gubernat ac regit, alitq; vniuersa, aperte benignitatis tuae manu, ut ad omniū animatum utilitatem atq; vsum, lege sempiterna ferantur. Hoc et si in omniū oculis verisetur, sensibusq; sit impressum, multi tamē animum non aduertunt, quia enim hominum pars agnoscit? teq; & largientē bona, auertentēq; mala sequitur? In quo malum ingens est, degeneris hominum natura

ture, sed iusti homines in eo officium faciunt, & ad gratiam tuam promerendā omnia sua studia & vota conuertunt. Extra illam enim irritos suos conatus, laboresquē omnium inanes esse cognoscunt. Cū igitur animis & corporibus, rebusquē omnium animantium, innumerabilibonorum prouentu diuinitus prouideri vident, omnem in te spem ponunt, ac salutem suam tibi acceptam ferunt, quam nisi te benedicente nullam haberent. Etsi autem aliquando quiete ipsorum vite status perturbetur, tamen excelsis animis iudicio voluntatis tuae acquiescunt, ac certō euenturum esse sciunt, vt ablati sensu malorum, benedictione cœlesti tua expleantur. Hæc eorum constantia diffidentiam omnem excludit, eaquē bene vtuntur, & in ea gloriantur, expectantes liberationem à Deo, cuius veritate ac fide contineri omnia sciunt, quoniam